SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
ROD. GOV. JORGE LACERDA, 3201. JARDIM DAS AVENIDAS

ARARANGUÁ – SC / CEP: 88.906-072 - TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

Resultado da seleção de monitores do Edital  nº 02/CA/CTS/ARA/2021

A Comissão Interna de Monitoria do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde
designada torna público o resultado final do processo seletivo destinado a selecionar
alunos para desenvolverem atividades de monitoria remunerada em disciplina para o
ano de 2021, conforme critérios estabelecidos no Edital nº 02/CA/CTS/ARA/2021, de
11/06/2021, a saber:

Álgebra Linear

Matrícula Nome Classificação Supervisor

17201738 Wagner da Cruz 1º

Agenor Hentz
19102485 Helen Fávaro 2º
20102394 Camila Rodrigues França Ausente
16104677 Gabriel Caldieraro Lencina Ausente
20150466 Carla de Matos Roxo Ausente

Análise de Sistemas Elétricos de Potência

Matrícula Nome Classificação Supervisor

16205000 Aline Crepaldi 1º Leonardo Elizeire
Bremermann15201915 Bernardo Coral Daniel 2º

Arquitetura de Sistemas Operacionais

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18102152 Milena Seibert Fernandes 1º
Martín Vigil

20150485 Bruno Ricardo Machado Ausente

Bases, Métodos e Técnicas de Avaliação

Matrícula Nome Classificação Supervisor

16102500 Giorgio Silvano Ferreira Poletto 1º

Heloyse Uliam Kuriki
17201746 Clarice Selau Alexandre 2º
17201741 Amanda Isis Lohn de Sá 3º
18102123 Daiana Bordignon 4º
16205924 Leonara Alves da Cruz Arnold Ausente

Biofísica

Matrícula Nome Classificação Supervisor

http://www.cts.ararangua.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
ROD. GOV. JORGE LACERDA, 3201. JARDIM DAS AVENIDAS

ARARANGUÁ – SC / CEP: 88.906-072 - TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

19205245 Daniela Akemi Tezuka Yamazaki 1º
Luiz Fernando

Belchior Ribeiro
18204441 Isabela Pereira Conti 2º
20150449 Rafaella Lemme Moreira Não classificado
17201741 Amanda Isis Lohn de Sá Ausente

Biologia Celular e Molecular

Matrícula Nome Classificação Supervisor

20102071 Henrique da Silva da Silveira 1º

Melissa Negro
Dellacqua

19201473 Karoline Furtado Martins 2º
19104062 Carolaine Oliveira de Souza Ausente
17250255 Tainá Poletto Ausente
18204441 Isabela Pereira Conti Ausente

Bioquímica Básica

Matrícula Nome Classificação Supervisor

19102488 Marcelo Roberto Martins Nazario 1º
Regina Vasconcellos

Antonio
18102123 Daiana Bordignon Ausente
19104871 Suyanne Angel de Souza Ausente
16201962 Amanda Vasconcelos Ausente

Cálculo I

Matrícula Nome Classificação Supervisor

20102083 Aicha Khalid Hassan Al-Rob 1º Luiz Fernando
Belchior Ribeiro21150106 Lelo José Quipaca 2º

Cálculo II

Matrícula Nome Classificação Supervisor

19102154 Luciano Bendo Scandolara Filho 1º
Evy Augusto Salcedo

Torres
20250339 Manuel Pedro Bernardo Não classificado
16104677 Gabriel Caldieraro Lencina Não classificado
17104187 Gabriel Garcia Prudencio Ausente

Cálculo III

Matrícula Nome Classificação Supervisor

19102157 Mirka Barth Bazzani 1º
Marcelo Zannin da

Rosa
19102154 Luciano Bendo Scandolara Filho 2º
20250341 José Levito Mendes Ribeiro Não classificado

http://www.cts.ararangua.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
ROD. GOV. JORGE LACERDA, 3201. JARDIM DAS AVENIDAS

ARARANGUÁ – SC / CEP: 88.906-072 - TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

Circuitos Elétricos

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18105524 Camila Careli de Almeida 1º César Cataldo
Scharlau19102159 Ronaldo Torres da Silveira Não classificado

Desenho Técnico

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18150423 Michelly da Silva 1º

Leonardo Elizeire
Bremermann

19102485 Helen Fávaro 2º
16150612 Willian Pizoni 3º
18201423 Anna Júlia Takaki Junkes Ausente
15201915 Bernardo Coral Daniel Ausente

Desenvolvimento Humano

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18207912 Luiza Tiscoski Coelho 1º

Rafaela Silva Moreira

18105411 Marina Carvalho Bomfim 2º
17207184 Jeniffer Bueno Orso 3º
17207944 Alane Bereta 4º
17201741 Amanda Isis Lohn de Sá 5º
18102123 Daiana Bordignon 6º
18102135 Marieli Ferrarezi Alexandre 7º
14104870 Cassiano Felisberto Maggioni Não classificado
16102500 Giorgio Silvano Ferreira Poletto Não classificado
16205924 Leonara Alves da Cruz Arnold Ausente
16104824 Bruna Fogaça Ausente
17104192 Bianca Sabino Rodrigues Ausente

Estática e Dinâmica

Matrícula Nome Classificação Supervisor

17207633 Artur Augusto Ribeiro Cardoso 1º Bernardo Walmott
Borges16102477 Douglas Silva de Carvalho 2º

Estruturas de Dados

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18204451 Felipe Canever Fernandes 1º
Martín Vigil

20150485 Bruno Ricardo Machado Não classificado

http://www.cts.ararangua.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
ROD. GOV. JORGE LACERDA, 3201. JARDIM DAS AVENIDAS

ARARANGUÁ – SC / CEP: 88.906-072 - TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

Física A

Matrícula Nome Classificação Supervisor

17150380 Júlio Agostinho Dingna 1º

Bernardo Walmott
Borges

18204430 Cassiano Damiani Tomasi 2º
16104677 Gabriel Caldieraro Lencina 3º
19204627 Mateus Andreas de Oliveira Não classificado
20250344 Bruno Bortolato Não classificado

Física B

Matrícula Nome Classificação Supervisor

17206262 Bruno da Silva Cipriano 1º
Marcelo Freitas de

Andrade
15103134 Luis Henrique Colares Ausente
17150380 Júlio Agostinho Dingna Ausente

Fisioterapia em Cardiologia I

Matrícula Nome Classificação Supervisor

16201977 Nathália Matiola Pereira 1º

Lívia Arcêncio do
Amaral

16201966 Camila Gonçalves 2º
15203972 Amanda da Silva Cechetto 3º
16206111 Naiara de Souza Santos 4º
16102500 Giorgio Silvano Ferreira Poletto 5º
17250255 Tainá Poletto Ostrzyzeck 6º
17201746 Clarice Selau Alexandre Ausente

Fisioterapia em Pediatria I

Matrícula Nome Classificação Supervisor

15201957 Marina de Souza 1º

Priscila Soares de
Souza Victor

17201746 Clarice Selau Alexandre 2º
18102123 Daiana Bordignon 3º
17207944 Alane Bereta Ausente
16203273 Laís Coan Fontanela Ausente
17204323 Nathália Tamara Stedile Ausente
17207184 Jeniffer Bueno Orso Ausente

Fisioterapia em Pneumologia I

Matrícula Nome Classificação Supervisor

16203273 Laís Coan Fontanela 1º Danielle Soares

http://www.cts.ararangua.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
ROD. GOV. JORGE LACERDA, 3201. JARDIM DAS AVENIDAS

ARARANGUÁ – SC / CEP: 88.906-072 - TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

Rocha Vieira
17204324 Taís Cremer Dotto 2º
16102500 Giorgio Silvano Ferreira Poletto Não classificado

Fisioterapia Preventiva

Matrícula Nome Classificação Supervisor

20102400 Daiana Vieira Sutil 1º

Ione Jayce Ceola
Schneider

19102174 Naiane Ribeiro Quintanilha 2º
17201741 Amanda Isis Lohn de Sá 3º
18102129 Gabriel Pigatto 4º
17201746 Clarice Selau Alexandre 5º
18105413 Isadora Freire Anderson 6º
17204323 Nathália Tamara Stedile 7º
19201478 Mitali Lopes Melo 8º
17150551 Suélen Cristina Lehmann Schmitz 9º
18102135 Marieli Ferrarezi Alexandre 10º
16102500 Giorgio Silvano Ferreira Poletto 11º
16201969 Glória Padilha do Nascimento 12º
17207944 Alane Bereta Ausente
19102488 Marcelo Roberto Martins Nazario Ausente
18204441 Isabela Pereira Conti Ausente
19102180 Yasmin Lorrayne Martins Ausente
20103738 Bianca Gonçalves kucj Ausente

Fundamentos de Controle

Matrícula Nome Classificação Supervisor

16206922 Leomar Marcelo Marschalk 1º
César Cataldo

Scharlau

Fundamentos de Química Orgânica

Matrícula Nome Classificação Supervisor

19102485 Helen Fávaro 1º
Reginaldo Geremias

18204426 Marília Roxo Scheffer 2º

Geometria Analítica

Matrícula Nome Classificação Supervisor

17105762 Nathan dos Santos Vieira 1º Marcelo Zannin da
Rosa20102394 Camila Rodrigues França 2º

19204627 Mateus Andreas de Oliveira 3º
20250434 Ester Moraes Morales Ausente
20250342 Pascoal  Bone Nanque Ausente

http://www.cts.ararangua.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
ROD. GOV. JORGE LACERDA, 3201. JARDIM DAS AVENIDAS

ARARANGUÁ – SC / CEP: 88.906-072 - TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

20250344 Bruno Bortolato Ausente

Habilidades e Humanidades I

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18207136 Daniel Nunes de Mello 1º

João Matheus Acosta
Dallmann

19207509 Renata Luiz da Silva 2º
19207141 Ruchely Kramer da Silva 3º
19207098 Bruna Gonçalves Selau 3º
18207135 Bruna Mascarenhas Santos 3º
18207186 Vitor Henrique Macarini 3º
18207151 Italo Bartelt Tonnera 4º
19207099 Bruna Heidrich Prado Não classificado
18207154 Jean Murilo Patrício da Assunção Não classificado
18207409 Jefferson dos Santos Salviano Não classificado
18207180 Priscila Carniel Não classificado
19207663 Lucas Pazin Ausente
19207097 Bruna Furtado Ausente
18207153 Jade Zarichta Costa Ausente
19207121 Josiane Bueno Gress Ausente
19207135 Milena Gbur Hochuli Ausente
19202205 Bruno Prates Freitas Ausente
19207132 Mariana Zanette Fernandes Ausente
18207175 Marina Lopes de Souza Ausente

Habilidades e Humanidades II

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18207159 Josué dos Santos Barbosa Júnior 1º

João Matheus Acosta
Dallmann

18207135 Bruna Mascarenhas Santos 2º
19207088 Alice Lopes da Rosa 3º
18207151 Italo Bartelt Tonnera 3º
18207153 Jade Zarichta Costa 3º
18207186 Vitor Henrique Macarini 4º
18207154 Jean Murilo Patricio da Assunção 5º
18207136 Daniel Nunes de Mello 6º
19207098 Bruna Gonçalves Selau Não classificado
19207509 Renata Luiz da Silva Não classificado
18207168 Luisa Corte Real Não classificado
18207175 Marina Lopes de Souza Não classificado
19207763 Lucas Pazin Ausente
19202205 Bruno Prates Freitas Ausente
19207132 Mariana Zanette Fernandes Ausente

Histologia e Embriologia

http://www.cts.ararangua.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
ROD. GOV. JORGE LACERDA, 3201. JARDIM DAS AVENIDAS

ARARANGUÁ – SC / CEP: 88.906-072 - TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18104150 Gabriela da Silva Panatta 1º

Francielly Andressa
Felipetti

19206512 Laura Bortolozzo Leitão 2º
16102500 Giorgio Silvano Ferreira Poletto 3º
19102488 Marcelo Roberto Martins Nazario Não classificado
17201746 Clarice Selau Alexandre Ausente
17204323 Nathália Tamara Stedile Ausente
17207184 Jeniffer Bueno Orso Ausente
20102071 Henrique da Silva da Silveira Ausente
19201465 Bruna da Silva Trindade Ausente
19201478 Mitali Lopes Melo Ausente
18105413 Isador Freire Anderson Ausente

Imagenologia Aplicada à Fisioterapia

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18104149 Natalia Jeane Pereira 1º

Melina Hauck

16201971 Larissa Franciny de Souza 2º
15201953 Jeisyelli Costa de Sousa 3º
17207944 Alane Bereta 4º
16102500 Giorgio Silvano Ferreira Poletto 5º
17201741 Amanda Isis Lohn de Sá Não classificado
17201745 Carolina Kazumi Shigihara Ausente
16204762 Daniela Varela de Oliveira Ausente
17207184 Jeniffer Bueno Orso Ausente
17201746 Clarice Selau Alexandre Ausente
18105409 Carla Jorge Ausente

Linguagem de Programação I

Matrícula Nome Classificação Supervisor

19104064 Matheus Francisco Rodrigues Lima 1º

.Martín Vigil

18204451 Felipe Canever Fernandes 2º
19104067 Fabiola Augusta Dahlke Spredemann 3º
19102201 Vitória Carolina Mochovik 4º
15208129 Deividhy Junior Tonetti 5º
16207696 Régis Faria Pinheiro 6º
16150607 Davide Clode da Silva 7º
18150423 Michelly da Silva 8º
20250344 Bruno Bortolato 9º
18203862 Emir Bráz de Araújo Marques Júnior 10º
17207344 Danilo Ribacinko 11º
17104197 Samuel Pires Mateus Não classificado
17206714 Miguel Garcia Silvestre Não classificado
15102830 Rodrigo Bueno Guedes Não classificado
20250434 Ester Moraes Morales Não classificado

http://www.cts.ararangua.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
ROD. GOV. JORGE LACERDA, 3201. JARDIM DAS AVENIDAS

ARARANGUÁ – SC / CEP: 88.906-072 - TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

Linguagem de Programação II

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18204451 Felipe Canever Fernandes 1º
Antonio Carlos

Sobieranski
17104197 Samuel Pires Mateus 2º
16207696 Régis Faria Pinheiro Não classificado

Mecânica dos Fluidos

Matrícula Nome Classificação Supervisor

15207538 Gabriela Flores Merten 1º Fernando Henrique
Milanese18104135 Lucas Batista Crepaldi 2º

Módulo Sequencial I

Matrícula Nome Classificação Supervisor

19207116 João Gabriel Mitzra 1º

Juliana Cavalli

19207095 Bianca Larissa Sapelli 2º
18207168 Luisa Corte Real 3º
18207135 Bruna Mascarenhas Santos 4º
19207135 Milena Gbur Hochuli 5º
19207134 Mathias Von Den Bylaardt Krause 6º
19207146 Vitor Aléssio 7º
18207154 Jean Murilo Patricio da Assunção 8º
18207175 Marina Lopes de Souza Ausente
19207663 Lucas Pazin Ausente
18207186 Vitor Henrique Macarini Ausente
18207153 Jade Zarichta Costa Ausente
18207151 Italo Bartelt Tonnera Ausente

Módulo Sequencial IV (Laboratório Integrado de Apoio)

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18207151 Italo Bartelt Tonnera 1º

Péttala Rigon

18207154 Jean Murilo Patricio da Assunção 2º
18207175 Marina Lopes de Souza 3º
18207185 Vinícius Claro Moreira 4º
18207136 Daniel Nunes de Mello 5º
18207186 Vitor Henrique Macarini 6º
18207153 Jade Zarichta Costa Ausente

http://www.cts.ararangua.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
ROD. GOV. JORGE LACERDA, 3201. JARDIM DAS AVENIDAS

ARARANGUÁ – SC / CEP: 88.906-072 - TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

Pré-cálculo

Matrícula Nome Classificação Supervisor

20102083 Aicha Khalid Hassan Al-Rob 1º
Marcia Martins

Szortyka
15102830 Rodrigo Bueno Guedes 2º
20250344 Bruno Bortolato 3º
20150466 Carla de Matos Roxo Não classificado

Probabilidade e Estatística

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18103282 Mateus Antunes de Souza 1º
Agenor Hentz16104677 Gabriel Caldieraro Lencina Ausente

15201915 Bernardo Coral Daniel Ausente

Projeto e Análise de Algoritmos

Matrícula Nome Classificação Supervisor

15208129 Deividhy Junior Tonetti Ausente Alison Roberto
Panisson18204451 Felipe Canever Fernandes Ausente

Química Geral

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18204430 Cassiano Damiani Tomasi 1º
Tiago Elias Allievi

Frizon
20102394 Camila Rodrigues França 2º
20102083 Aicha Khalid Hassan Al-Rob Ausente
17103388 Raphael Ribeiro Minervini de Souza Ausente

Recursos Terapêuticos I

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18203842 Camila Mascarelo Panisson 1º

Kelly Mônica Marinho
e Lima

16102500 Giorgio Silvano Ferreira Poletto 2º
15201957 Marina de Souza 3º
18102123 Daiana Bordignon 4º
17150369 Ana Carolina Neis Ausente
16206111 Naiara de Souza Santos Ausente
18207912 Luiza Tiscoski Coelho Ausente

Sistemas Operacionais

http://www.cts.ararangua.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
ROD. GOV. JORGE LACERDA, 3201. JARDIM DAS AVENIDAS

ARARANGUÁ – SC / CEP: 88.906-072 - TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

Matrícula Nome Classificação Supervisor

20150485 Bruno Ricardo Machado 1º
Anderson Luiz

Fernandes Perez

Teoria Eletromagnética

Matrícula Nome Classificação Supervisor

16206047 Henrique Deitos Sachet Ausente
Giuliano Arns

Rampinelli

Tópicos Especiais I

Matrícula Nome Classificação Supervisor

16150607 Davide Clode da Silva
Seleção cancelada

16201994 Jayor Nesi Teixeira

Topografia e Geoprocessamento

Matrícula Nome Classificação Supervisor

18202682 Samuel Augusto Pasquali de Azevedo 1º Cláudia Weber
Corseuil15201924 Géssyka Peres da Rosa Não classificado

Transmissão e Distribuição de Energia

Matrícula Nome Classificação Supervisor

17104187 Gabriel Garcia Prudencio 1º
Leonardo Elizeire

Bremermann
15102753 Jessica Macedo 2º
17207633 Artur Augusto Ribeiro Cardoso 3º
15201915 Bernardo Coral Daniel Ausente

Claudia Milanezi Vieira
Presidente da Comissão Interna de Bolsas de Monitoria do CTS

Portaria 74/CTS/ARA/2021

http://www.cts.ararangua.ufsc.br/

		2021-06-30T13:45:16-0300